

## 第3期

# 平成21年度収支決算書

自：平成21年 1月 1日

至：平成21年12月31日

● 財務諸表に対する注記	1 ページ
● 収支計算書に対する注記	2 ページ
● 収支計算書	3 ページ
● 正味財産増減計算書	6 ページ
(参考)財団に係る事業・その他の事業	8 ページ
● 貸借対照表	11 ページ
● 財産目録	12 ページ
● 監査報告書	13 ページ

財団法人 起業家支援財団

理事長 松井 利夫

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
決算日の市場価格等に基づく、時価処理
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
貯蔵品・・・最終原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法  
建物・・・定率法  
什器備品・・・定率法
- (4) 消費税等の会計処理  
税込処理

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金(基)	30,006,000		30,006,000	0
定期預金(基)	0	30,006,000		30,006,000
投資有価証券(基)				
アルプス技研 34万株	267,580,000		79,220,000	188,360,000
神奈川県公債	19,994,800		800	19,994,000
小計	287,574,800		79,220,800	208,354,000
合計	317,580,800	3,006,000	109,226,800	238,360,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金(基)	30,006,000	30,006,000	0	—
投資有価証券(基)	208,354,000	208,354,000	0	—
小計	238,360,000	238,360,000	0	—
合計	238,360,000	238,360,000	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	409,500		0 除却
什器備品	256,738	171,158	85,580
小計	666,238	171,158	85,580
合計	666,238	171,158	85,580

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	331,877
小計	331,877
合計	331,877

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲  
現金預金のほか短期金銭債権債務

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳  
次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金	22,055	94,377
普通預金	31,787,546	33,313,774
普通預金(前期)	30,006,000	0
定期預金(当期)	0	30,006,000
未収金	33,333	61,000
未収償還益	0	2,000
前払費用	634,184	50,000
仮払金	90,000	
合計	62,573,118	63,527,151
未払金	378,856	675,960
前受金	1,000,000	1,200,000
預り金	23,993	51,160
未払法人税等	70,000	70,000
合計	1,472,849	1,997,120
次期繰越収支差額	61,100,269	61,530,031

収支計算書

平成 21年 1月 1日 から平成 21年 12月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	0	331,877	△ 331,877
基本財産配当金収入	17,180,000	10,880,000	6,300,000
基本財産運用収入計	17,180,000	11,211,877	5,968,123
②事業収入			
青年起業家支援事業収入	0	228,000	△ 228,000
ベンチャー起業家支援事業収入	3,000,000	3,269,473	△ 269,473
受託等事業	3,000,000	0	3,000,000
アントレプレナー教育事業収入	1,000,000	0	1,000,000
調査・研究事業収入	1,000,000	0	1,000,000
事業収入計	8,000,000	3,497,473	4,502,527
③寄付金収入			
寄付金収入	10,000,000	15,751,002	△ 5,751,002
寄付金収入計	10,000,000	15,751,002	△ 5,751,002
④業務委託費			
業務委託費	3,000,000	1,710,000	1,290,000
業務委託費計	3,000,000	1,710,000	1,290,000
⑤雑収入			
雑収入計	100,000	20,023	79,977
⑥その他の収入			
貯蔵品収入	0	10,230	△ 10,230
その他の収入計	0	10,230	△ 10,230
事業活動収入合計	38,280,000	32,200,605	6,079,395
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
青年事業家支援事業支出計	17,300,000	15,964,593	1,335,407
奨学生奨学金支給	12,600,000	10,650,000	1,950,000
インターンシップ・プログラム支	0	0	0
セミナー費	800,000	479,393	320,607
広報費	500,000	210,000	290,000
印刷製本費	0	29,989	△ 29,989
諸謝金	600,000	180,000	420,000
人件費	2,500,000	2,365,768	134,232
国内外研修費	0	5,000	△ 5,000
会議費	0	6,214	△ 6,214
交際費	0	3,588	△ 3,588
旅費交通費	0	180,589	△ 180,589
通信運搬費	0	134,842	△ 134,842
光熱水料費	0	85,431	△ 85,431
賃借料	0	1,225,081	△ 1,225,081
消耗品費	0	93,171	△ 93,171
支払手数料	0	4,901	△ 4,901
修繕費	0	245,728	△ 245,728
その他	300,000	64,898	235,102
ベンチャー起業家支援事業計	5,750,000	5,672,367	77,633
セミナー費	1,250,000	1,521,597	△ 271,597
広報費	500,000	143,493	356,507
諸謝金	1,000,000	1,640,000	△ 640,000
印刷製本費	0	14,995	△ 14,995
人件費	2,500,000	1,213,798	1,286,202
会議費	0	72,423	△ 72,423
交際費	0	17,000	△ 17,000
旅費交通費	0	95,989	△ 95,989
通信運搬費	0	92,291	△ 92,291
光熱水料費	0	42,715	△ 42,715
賃借料	0	612,541	△ 612,541
消耗品費	0	43,687	△ 43,687
修繕費	0	122,864	△ 122,864
その他	500,000	38,974	461,026

アントレプレナー教育事業計	2,200,000	0	2,200,000
会場使用料	200,000	0	200,000
広報費	200,000	0	200,000
諸謝金	500,000	0	500,000
人件費	1,200,000	0	1,200,000
旅費交通費	0	0	0
その他	100,000	0	100,000
ベンチャー起業家表彰事業計	300,000	278,345	21,655
会場使用料	0	0	0
広報費	0	52,500	△ 52,500
印刷製本費	0	1,153	△ 1,153
人件費	100,000	89,455	10,545
会議費	0	3,000	△ 3,000
交際費	0	0	0
旅費交通費	0	6,896	△ 6,896
通信運搬費	0	3,781	△ 3,781
光熱水料費	0	3,285	△ 3,285
賃借料	0	47,119	△ 47,119
消耗品費	0	58,800	△ 58,800
修繕費	0	9,451	△ 9,451
その他	200,000	2,905	197,095
調査及び研修事業支出計	1,000,000	813,474	186,526
研修費	200,000	0	200,000
人件費	300,000	444,991	△ 144,991
会議費	0	0	0
交際費	0	0	0
旅費交通費	0	13,204	△ 13,204
通信運搬費	200,000	18,904	181,096
水道光熱費	0	16,429	△ 16,429
消耗品費	0	16,803	△ 16,803
賃借料	0	235,593	△ 235,593
広報費	0	5,767	△ 5,767
報告書作成費	100,000	0	100,000
修繕費	0	47,255	△ 47,255
その他	200,000	14,528	185,472
その他事業支出計	0	1,586,610	△ 1,586,610
人件費	0	868,541	△ 868,541
印刷製本費	0	11,534	△ 11,534
旅費交通費	0	7,509	△ 7,509
通信運搬費	0	37,809	△ 37,809
水道光熱費	0	32,858	△ 32,858
賃借料	0	471,185	△ 471,185
支払手数料	0	1,885	△ 1,885
修繕費	0	94,511	△ 94,511
消耗品費	0	33,606	△ 33,606
租税公課	0	720	△ 720
その他	0	26,452	△ 26,452
事業費支出計	26,550,000	24,315,389	2,234,611
②管理費支出			0
運営費	1,000,000		1,000,000
人件費（事業支出分と按分）	1,500,000	4,528,102	△ 3,028,102
福利厚生費支出	0	21,408	△ 21,408
会議費支出	0	276,695	△ 276,695
交際費支出	0	21,525	△ 21,525
旅費交通費支出	0	54,033	△ 54,033
通信運搬費支出	500,000	216,730	283,270
広報費支出	0	0	0
消耗品費支出	240,400	106,141	134,259
修繕費支出	0	425,301	△ 425,301
印刷製本費支出	500,000	51,905	448,095
光熱水料費支出	300,000	147,864	152,136
賃借料支出	3,759,600	2,120,331	1,639,269
租税公課支出	0	3,240	△ 3,240
出向料支出	0	0	0
支払手数料支出	800,000	396,234	403,766
什器備品費支出	500,000	45,087	454,913
その他支出	0	119,038	△ 119,038
管理費支出計	9,100,000	8,533,634	566,366
③その他の支出			0
貯蔵品支出	0	12,540	△ 12,540
法人税、住民税及び事業税	0	70,000	△ 70,000
過年度法人税等支出	0	0	0
その他の支出計	0	82,540	△ 82,540
事業活動支出合計	35,650,000	32,931,563	2,718,437
事業活動収支差額	2,630,000	△ 730,958	3,372,552

II 投資活動収支の部			0
1. 投資活動収入			0
①基本財産取崩収入			0
基本財産取得費	30,006,000	0	30,006,000
基本財産取崩収入計	30,006,000	0	30,006,000
投資活動収入合計	30,006,000	0	30,006,000
2. 投資活動支出			0
①基本財産取得支出			0
投資有価証券取得支出	30,006,000	0	30,006,000
基本財産取得支出計	30,006,000	0	30,006,000
②固定資産取得支出			0
什器備品購入支出	0	0	0
固定資産取得支出計	0	0	0
投資活動支出合計	30,006,000	0	30,006,000
投資活動収支差額	0		0
III 財務活動収支の部			0
1. 財務活動収入			0
前期償還益訂正収入	0	800	△ 800
敷金戻り収入	0	2,707,200	△ 2,707,200
財務活動収入合計	0	2,708,000	△ 2,708,000
2. 財務活動支出			0
保証金支出	0	1,547,280	△ 1,547,280
財務活動支出合計	0	1,547,280	△ 1,547,280
財務活動収支差額	0	1,160,720	△ 1,160,720
IV 予備費支出	500,000	0	500,000
当期収支差額	2,130,000	429,762	1,700,238
前期繰越収支差額	67,887,202	61,100,269	6,786,933
前期繰越収支差額調整額	0		0
次期繰越収支差額	70,017,202	61,530,031	8,487,171

正味財産増減計算書

平成 21年 1月 1日 から平成 21年 12月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	331,877	189,134	142,743
基本財産受取配当金	10,880,000	20,740,000	△ 9,860,000
基本財産運用益計	11,211,877	20,929,134	△ 9,717,257
②事業収益			
青年起業家支援事業収入	228,000	324,491	△ 96,491
ベンチャー起業家支援事業収入	3,269,473	1,883,496	1,385,977
アントレプレナー教育事業収入	0	0	0
調査・研究事業収入	0	0	0
業務委託収入	1,710,000	630,000	1,080,000
事業収益計	5,207,473	2,837,987	2,369,486
③受取寄付金			
受取寄付金	15,751,002	14,270,000	1,481,002
受取寄付金計	15,751,002	14,270,000	1,481,002
④その他収益			
受取利息	12,673	35,523	△ 22,850
その他収益	7,350	1,645,019	△ 1,637,669
その他収益計	20,023	1,680,542	△ 1,660,519
経常収益計	32,190,375	39,717,663	△ 7,527,288
(2) 経常費用			
①事業費			
青年起業家支援事業支出計	15,994,738	10,048,120	5,946,618
奨学生奨学金支給	10,650,000	630,000	10,020,000
インタビュー・プログラム支出	0	0	0
セミナー費	479,393	332,989	146,404
広報費	210,000	294,620	△ 84,620
印刷製本費	29,989	0	29,989
諸謝金	180,000	422,000	△ 242,000
人件費	2,365,768	5,138,924	△ 2,773,156
国内外研修費	5,000	719,547	△ 714,547
会議費	6,214	45,136	△ 38,922
交際費	3,588	11,571	△ 7,983
旅費交通費	180,589	341,298	△ 160,709
通信運搬費	134,842	170,893	△ 36,051
光熱水料費	85,431	142,113	△ 56,682
賃借料	1,225,081	1,640,492	△ 415,411
支払手数料	4,901	0	4,901
修繕費	245,728	0	245,728
消耗品費	93,171	154,537	△ 61,366
その他	95,043	4,000	91,043
ベンチャー起業家支援事業計	5,687,439	6,394,903	△ 707,464
セミナー費	1,521,597	1,040,465	481,132
広報費	143,493	244,314	△ 100,821
印刷製本費	14,995	0	14,995
諸謝金	1,640,000	390,000	1,250,000
人件費	1,213,798	2,984,308	△ 1,770,510
NPO事業振替分	0	450,000	△ 450,000
会議費	72,423	45,304	27,119
交際費	17,000	0	17,000
旅費交通費	95,989	199,086	△ 103,097
通信運搬費	92,291	87,777	4,514
光熱水料費	42,715	71,057	△ 28,342
賃借料	612,541	804,383	△ 191,842
消耗品費	43,687	78,059	△ 34,372
修繕費	122,864	0	122,864
その他	54,046	150	53,896
アントレプレナー教育事業計	0	0	0
ベンチャー起業家表彰事業計	279,505	362,690	△ 83,185
広報費	52,500	11,109	41,391
印刷製本費	1,153	0	1,153
人件費	89,455	191,400	△ 101,945
会議費	3,000	0	3,000
交際費	0	0	0
旅費交通費	6,896	6,182	714
通信運搬費	3,781	5,752	△ 1,971
光熱水料費	3,285	7,106	△ 3,821
賃借料	47,119	80,439	△ 33,320

消耗品費	58,800	54,402	4,398
修繕費	9,451	0	9,451
その他	4,065	6,300	△ 2,235
調査及び研究事業支出計	819,271	29,000	790,271
研修費	0	29,000	△ 29,000
人件費	444,991	0	444,991
会議費	0	0	0
交際費	0	0	0
旅費交通費	13,204	0	13,204
通信運搬費	18,904	0	18,904
水道光熱費	16,429	0	16,429
消耗品費	16,803	0	16,803
賃借料	235,593	0	235,593
印刷製本費	5,767	0	5,767
修繕費	47,255	0	47,255
その他	20,325	0	20,325
その他事業支出計	1,598,204	0	1,598,204
人件費	868,541	0	868,541
製本印刷費	11,534	0	11,534
旅費交通費	7,509	0	7,509
通信運搬費	37,809	0	37,809
水道光熱費	32,858	0	32,858
賃借料	471,185	0	471,185
支払手数料	1,885	0	1,885
修繕費	94,511	0	94,511
消耗品費	33,606	0	33,606
租税公課	720	0	720
その他	38,046	0	38,046
事業費計	24,379,157	16,834,713	7,544,444
②管理費			
人件費	4,528,102	4,382,718	145,384
福利厚生費	21,408	124,637	△ 103,229
会議費	276,695	259,524	17,171
交際費	21,525	10,000	11,525
旅費交通費	54,033	231,914	△ 177,881
通信運搬費	216,730	187,722	29,008
建物減価償却費	7,588	151,455	△ 143,867
什器備品減価償却費	38,510	85,579	△ 47,069
広報費	0	183,298	△ 183,298
消耗什器備品費	45,087	0	45,087
消耗品費	106,141	139,875	△ 33,734
修繕費	425,301	362,250	63,051
印刷製本費	51,905	286,501	△ 234,596
光熱水料費	147,864	135,007	12,857
賃借料	2,120,331	1,530,930	589,401
租税公課	3,240	90,800	△ 87,560
出向料	0	342,000	△ 342,000
支払手数料	396,234	903,000	△ 506,766
その他	119,038	114,178	4,860
管理費計	8,579,732	9,521,388	△ 941,656
経常費用計	32,958,889	26,356,101	6,602,788
当期経常増減額	△ 768,514	13,361,562	△ 14,130,076
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①基本財産評価損	79,220,000	190,400,000	△ 111,180,000
基本財産評価損	79,220,000	190,400,000	△ 111,180,000
②固定資産除却損	6,077	0	6,077
建物除却損	6,077	0	6,077
経常外費用計	79,226,077	190,400,000	△ 111,173,923
当期経常外増減額	△ 79,226,077	△ 190,400,000	111,173,923
税引前当期一般正味財産増減額	△ 79,994,591	△ 177,038,438	97,043,847
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
過年度法人税等	0	0	0
法人税等調整額	0	0	0
過年度法人税等調整額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 80,064,591	△ 177,108,438	97,043,847
一般正味財産期首残高	△ 156,385,978	20,722,460	△ 177,108,438
一般正味財産期末残高	△ 236,450,569	△ 156,385,978	△ 80,064,591
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	331,877	189,134	142,743
基本財産運用益計	331,877	189,134	142,743
受取寄付金計	0	0	0
②固定資産受贈益			
固定資産受贈益計	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
③一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	331,877	189,134	142,743
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	507,980,000	507,980,000	0
指定正味財産期末残高	507,980,000	507,980,000	0
III 正味財産期末残高	271,529,431	351,594,022	△ 80,064,591

正味財産増減計算書

平成 21年 1月 1日 から平成 21年 12月 31日 まで

(単位：円)

科 目	財団に係る事業	その他の事業 (収益)	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	331,877	0	331,877
基本財産受取配当金	10,880,000	0	10,880,000
基本財産運用益計	11,211,877	0	11,211,877
②事業収益			
青年起業家支援事業収入	228,000	0	228,000
ベンチャー起業家支援事業収入	3,269,473	0	3,269,473
アントレプレナー教育事業収入	0	0	0
調査・研究事業収入	0	0	0
業務委託収入	0	1,710,000	1,710,000
事業収益計	3,497,473	1,710,000	5,207,473
③受取寄付金			
受取寄付金	15,751,002	0	15,751,002
受取寄付金計	15,751,002	0	15,751,002
④その他収益			
受取利息	12,673	0	12,673
その他収益	7,350	0	7,350
その他収益計	20,023	0	20,023
経常収益計	30,480,375	1,710,000	32,190,375
(2) 経常費用			
①事業費			
青年起業家支援事業支出計	15,994,738	0	15,994,738
奨学生奨学金支給	10,650,000	0	10,650,000
ｲﾝﾀｰｼｯﾌﾟ・ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ支出	0	0	0
会場使用料/セミナー費	479,393	0	479,393
広報費	210,000	0	210,000
製本印刷費	29,989	0	29,989
諸謝金	180,000	0	180,000
人件費	2,365,768	0	2,365,768
国内外研修費	5,000	0	5,000
会議費	6,214	0	6,214
交際費	3,588	0	3,588
旅費交通費	180,589	0	180,589
通信運搬費	134,842	0	134,842
光熱水料費	85,431	0	85,431
賃借料	1,225,081	0	1,225,081
支払手数料	4,901	0	4,901
修繕費	245,728	0	245,728
消耗品費	93,171	0	93,171
その他	95,043	0	95,043
ベンチャー起業家支援事業計	5,687,439	0	5,687,439
会場使用料/セミナー費	1,521,597	0	1,521,597
広報費	143,493	0	143,493
製本印刷費	14,995	0	14,995
諸謝金	1,640,000	0	1,640,000
人件費	1,213,798	0	1,213,798
NPO事業振替分	0	0	0
会議費	72,423	0	72,423
交際費	17,000	0	17,000
旅費交通費	95,989	0	95,989
通信運搬費	92,291	0	92,291
光熱水料費	42,715	0	42,715
賃借料	612,541	0	612,541
消耗品費	43,687	0	43,687
修繕費	122,864	0	122,864
その他	54,046	0	54,046

アントレプレナー教育事業計	0	0	0
ベンチャー起業家表彰事業計	279,505	0	279,505
広報費	52,500	0	52,500
製本印刷費	1,153	0	1,153
人件費	89,455	0	89,455
会議費	3,000	0	3,000
交際費	0	0	0
旅費交通費	6,896	0	6,896
通信運搬費	3,781	0	3,781
光熱水料費	3,285	0	3,285
賃借料	47,119	0	47,119
消耗品費	58,800	0	58,800
修繕費	9,451	0	9,451
その他	4,065	0	4,065
調査及び研究事業支出計	819,271	0	819,271
研修費	0	0	0
人件費	444,991	0	444,991
会議費	0	0	0
交際費	0	0	0
旅費交通費	13,204	0	13,204
通信運搬費	18,904	0	18,904
水道光熱費	16,429	0	16,429
消耗品費	16,803	0	16,803
賃借料	235,593	0	235,593
広報費	5,767	0	5,767
修繕費	47,255	0	47,255
その他	20,325	0	20,325
その他事業支出計	0	1,598,204	1,598,204
人件費	0	868,541	868,541
製本印刷費	0	11,534	11,534
旅費交通費	0	7,509	7,509
通信運搬費	0	37,809	37,809
水道光熱費	0	32,858	32,858
賃借料	0	471,185	471,185
支払手数料	0	1,885	1,885
修繕費	0	94,511	94,511
消耗品費	0	33,606	33,606
租税公課	0	720	720
その他	0	38,046	38,046
事業費計	22,780,953	1,598,204	24,379,157
②管理費			
人件費	4,528,102	0	4,528,102
福利厚生費	21,408	0	21,408
会議費	276,695	0	276,695
交際費	21,525	0	21,525
旅費交通費	54,033	0	54,033
通信運搬費	216,730	0	216,730
建物減価償却費	7,588	0	7,588
什器備品減価償却費	38,510	0	38,510
消耗什器備品費	45,087	0	45,087
消耗品費	106,141	0	106,141
修繕費	425,301	0	425,301
印刷製本費	51,905	0	51,905
光熱水料費	147,864	0	147,864
賃借料	2,120,331	0	2,120,331
租税公課	3,240	0	3,240
出向料	0	0	0
支払手数料	396,234	0	396,234
その他	119,038	0	119,038
管理費計	8,579,732	0	8,579,732
経常費用計	31,360,685	1,598,204	32,958,889
当期経常増減額	△ 880,310	111,796	△ 768,514
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①基本財産評価損	79,220,000	0	79,220,000
基本財産評価損	79,220,000	0	79,220,000
②固定資産除却損	6,077	0	6,077
建物除却損	6,077	0	6,077
経常外費用計	79,226,077	0	79,226,077

当期經常外増減額	△79,226,077	0	△79,226,077
税引前当期一般正味財産増減額	△80,106,387	111,796	△79,994,591
法人税、住民税及び事業税	0	70,000	70,000
過年度法人税等	0	0	0
法人税等調整額	0	0	0
過年度法人税等調整額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△80,106,387	41,796	△80,064,591
一般正味財産期首残高	△156,385,978	0	△156,385,978
一般正味財産期末残高	△236,492,365	41,796	△236,450,569

貸借対照表  
平成 21年 12月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	33,408,151	31,809,601	1,598,550
未収金	61,000	33,333	27,667
未収償還益	2,000	0	2,000
貯蔵品	12,540	10,230	2,310
前払金	50,000	0	50,000
前払費用	0	634,184	△ 634,184
仮払金	0	90,000	△ 90,000
流動資産合計	33,533,691	32,577,348	956,343
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金(基)	0	30,006,000	△ 30,006,000
定期預金(基)	30,006,000	0	30,006,000
投資有価証券(基)	208,354,000	287,574,800	△ 79,220,800
基本財産合計	238,360,000	317,580,800	△ 79,220,800
(2) その他固定資産			
建物	0	30,364	△ 30,364
什器備品	85,580	171,159	△ 85,579
敷金	0	2,707,200	△ 2,707,200
保証金	1,547,280	0	1,547,280
その他固定資産合計	1,632,860	2,908,723	△ 1,275,863
固定資産合計	239,992,860	320,489,523	△ 80,496,663
資産合計	273,526,551	353,066,871	△ 79,540,320
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	675,960	378,856	297,104
未払法人税等	70,000	70,000	0
前受金	1,200,000	1,000,000	200,000
預り金	51,160	23,993	27,167
流動負債合計	1,997,120	1,472,849	524,271
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計	1,997,120	1,472,849	524,271
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	50,000,000	50,000,000	0
受贈投資有価証券	457,980,000	457,980,000	0
指定正味財産合計	507,980,000	507,980,000	0
(うち基本財産への充当額)	208,354,000	287,574,000	△ 79,220,000
(うち特定資産への充当額)		0	
2. 一般正味財産	△236,450,569	△156,385,978	△ 80,064,591
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	271,529,431	351,594,022	△ 80,064,591
負債及び正味財産合計	273,526,551	353,066,871	△ 79,540,320

財産目録  
平成 21 年 12 月 31 日 現在



(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	94,377		
預金 横浜銀行／新横浜支店	33,313,774		
未収金	61,000		
前払金 ㈱浜銀総合研究所	50,000		
未収償還益	2,000		
貯蔵品 切手	12,540		
流動資産合計		33,533,691	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 横浜銀行／新横浜支店	30,006,000		
投資有価証券 (基) アルプス技研 34万株	188,360,000		
神奈川公募債	19,994,000		
基本財産合計	238,360,000		
(2) その他固定資産			
建物 会議室間仕切り	0		
什器備品 プロジェクター	49,334		
金庫	36,246		
保証金 神奈川中小企業センター	1,547,280		
その他固定資産合計	1,632,860		
固定資産合計		239,992,860	
資産合計			273,526,551
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 細田会計事務所	162,750		
人件費	135,000		
光熱水料費	16,712		
富士ゼロックス	27,804		
経営道場コーディネート費	300,000		
その他	33,694		
未払法人税等	70,000		
前受金 経営道場 H22. 1~3月分	1,200,000		
預り金 源泉所得税	51,160		
流動負債合計		1,997,120	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1,997,120
正味財産			271,529,431

平成 22 年 2 月 9 日

## 監 査 報 告 書

財団法人 起業家支援財団  
理事長 松井 利夫 殿

監 事 谷口 優子   
監 事 原田 恒敏 

平成 21 年度（平成 21 年 1 月 1 日から平成 21 年 12 月 31 日まで）における業務並びに会計の監査を行いましたので、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法およびその内容

#### (1) 業務監査について

監事は、理事会及びその他の重要な会議に出席するほか、理事ならびに事務局員等から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等を閲覧するなど、必要と思われる監査手続きを用いて、業務執行の妥当性を検討しました。

#### (2) 会計監査について

帳簿並びに関係書類の閲覧など一般に必要なと思われる監査手続きを行い、計算書類の正確性を検討しました。

### 2. 監査の結果

#### (1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告並びに附属明細書は、法令及び寄附行為に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

② 理事の職務執行に関しては、法令及び寄附行為に照らして適法かつ適正に運用されているものと認めます。

(2) 収支決算書並びに附属明細書は、法令及び寄附行為に従い、法人の財産および事業収支の状況を適法かつ適正に示しているものと認めます。

以 上